
因美線ワーキングチームの活動状況
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因美線WT

1

津山市・岡山県・美作県民局・ＪＲ西日本岡山支社



2

○WTの開催状況

■第１回WT（令和５年５月１７日）

■第２回WT（令和５年８月８日）

■第３回WT（令和５年１０月１０日）
利用促進策の検討、等
➡鳥取県と連携した取組の実施に向けて今後調整
『因美線オリジナル硬券切符配布事業』

利用促進策の検討

○WT設立の経緯

・津山市の設置意向により、全体会を書面開催し審議
・全会一致で承認され令和５年５月15日付けで「因美線WT」を設立
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令和５年度実施事業

○因美線オリジナル硬券切符配布事業（鳥取県との連携事業）

■配布期間 令和６年３月２９日（金）～ 令和６年９月１日（日）
■配布対象 ＪＲ因美線の利用者
■配布場所 津山駅観光案内所、鳥取市観光案内所、八頭観光協会、

智頭町観光協会
■配布内容 オリジナル硬券切符（先着５００名）

オリジナル収納台紙（先着３００名・コンプリート賞）
箔押し硬券切符 （先着１００名・全２種・特別賞）



ＷＴ以外での関連した取組（令和５年度）
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○津山市（JR西日本、智頭町との共同事業）
■因美線沿線（智頭駅～津山駅）アンケート調査
利用促進策を検討するにあたり、因美線沿線駅周辺住民に向けたアンケートを実施し、

その結果を基に、効果的な利用促進策を検討。

調査対象

津山市
美作河井駅～東津山駅の沿線エリア居住者

智頭町
智頭駅～那岐駅の沿線エリア居住者

配布回収方法

□郵送で配布し、郵送又はＷＥＢで回答
津山市内 ２，０００世帯
智頭町内 １，０００世帯 計３，０００世帯
（１世帯あたり調査票３枚封入）

□イベント等に赴き、直接配布し、回答
９７人から回答

調査期間 令和５年１１月１日～１１月２２日（郵送分）

回収結果

郵送回収 １，００７世帯 １，７５４票 回収率約３４％

ＷＥＢ回収 １５８票
直接回収 ９７票

計 ２，００９票



ＷＴ以外での関連した取組（令和５年度）
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○津山市（JR西日本、智頭町との共同事業）

■因美線沿線（智頭駅～津山駅）アンケート調査
日常の移動に関するアンケートの配布エリア

2,000世帯

1,000世帯



ＷＴ以外での関連した取組（令和５年度）
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○津山市（JR西日本、智頭町との共同事業）
■因美線沿線（智頭駅～津山駅）アンケート調査
調査結果

・回答属性 N＝2,009

15～19歳2% 20～24歳1%

25～39歳6%

40～64歳

29%

65～74歳

31%

75歳以上

29%

無回答2%

男性

50%

女性

48%

その他, 

1, 0%
無回答

2%

□性別 □年齢別



ＷＴ以外での関連した取組（令和５年度）
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○津山市（JR西日本、智頭町との共同事業）

津山市内での移動が約8割
智頭町内での移動が約5割
鳥取市内への移動が約4割

n＝1,234 n＝752

津山市 智頭町

奈義町

勝央町
美作市

西粟倉村

八頭町
鳥取市

三朝町

鏡野町

美咲町

佐用町

真庭市

約85％

約1％

岡山市

約1％

約２％

奈義町

勝央町

美作市

西粟倉村

八頭町三朝町

鏡野町

美咲町

佐用町

真庭市

岡山市

約1％

約２％ 約51％

智頭町

津山市

約42％
約4％

鳥取市

約３％

・流動図



自由な時間でスムーズに移動したい

22%

37%

64%

14%

13%

13%

6%

7%

20%

38%

63%
21%

17%

10%

6%

6%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%100%

駅・バス停の設備

（駐車場・駐輪場等）の整備

他の路線との乗り継ぎ時間の改善

便数の増加

駅・バス停までの移動手段の確保

駅・バス停からの移動手段の確保

運賃の減額

バリアフリーにする

（階段等段差をなくす など）

その他

公共交通の改善点 ※複数回答

鉄道利用者N=365、バス利用者N=176

過去１年鉄道利用者 過去１年バス利用者

ＷＴ以外での関連した取組（令和５年度）
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○津山市（JR西日本、智頭町との共同事業）

18%

30%

53%

16%

13%

16%

8%

6%

21%

35%

60%
15%

13%

13%

6%

6%

14%

23%

42%

18%

13%

22%

12%

5%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%100%

駅・バス停の設備

（駐車場・駐輪場等）の整備

他の路線との乗り継ぎ時間の改善

便数の増加

駅・バス停までの移動手段の確保

駅・バス停からの移動手段の確保

運賃の減額

バリアフリーにする

（階段等段差をなくす など）

その他

公共交通の改善点 ※複数回答

【全体 N=738、津山市居住者N=438、智頭町居住者 N=293】

全体 津山市居住者 智頭町居住者

【居住者別】 【交通手段別】

便数の増加 便数の増加

他の路線との

乗継時間の改善

公共交通の移動ニーズ

駅・バス停までの移動手段の確保 駅・バス停までの移動手段の確保

駅・バス停からの移動手段の確保 駅・バス停からの移動手段の確保

他の路線との

乗継時間の改善



ＷＴ以外での関連した取組（令和５年度）
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○津山市（JR西日本、智頭町との共同事業）
■因美線沿線（智頭駅～津山駅）アンケート調査

日常の移動の主な目的地について（津山市エリア）

主な目的地

図 津山市 行先施設の分布図（回答5件以上）

[津山市内]行先施設名 回答数

イオンモール津山 108

マルイ 80

津山中央病院 63

天満屋ハピーズ 38

カインズ 37

n＝477

● 行先施設（津山市）
駅から徒歩圏（800m圏）



その他の取組（令和５年度）
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○津山市（智頭町との連携）
■因美線利活用に関する公共交通・観光担当者意見交換会
日常の利用と観光面からの利用促進をお互いの公共交通、観光、観光協会の担当者で

因美線の利用促進について検討している。

第１回 令和５年１０月１７日（火）
・利用促進や観光の取組について情報を共有

第２回 令和６年１月１７日（水）
・観光面での利用促進の検討



その他の取組（令和５年度）
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○津山市
■ＡＩを活用した予約型乗合交通（ＡＩデマンド交通）「のるイコつやま」の実証実験
・目的
高齢者や障害のある人などへの外出支援と移動手段の確保を行い、
ＪＲや路線バス等とのアクセス向上等
・時期
令和６年３月１日（金）～
・運行エリア
因美線、姫新線沿線地域の加茂、阿波、勝北、久米地域
・その他
①乗降ポイントを約4,300箇所設定し、ドアツードア型の交通へ
②ＪＲの駅で乗降した場合、 「のるイコつやま」料金から１００円割引

「のるイコつやま」 利用風景

乗降ポイント例

「のるイコつやま」チラシ配布



その他の取組（令和５年度）
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○津山市(みまさかローカル鉄道観光実行委員会)
■みまさかスローライフ列車運行事業

因美線をゆったりと走る「みまさかスローライフ列車」（津山駅-智頭駅間）をノスタルジー
車両で春と秋に2回運行。
今年度は５月１３日、１４日と１１月１１日、１２日に実施。
各停車駅（津山駅・高野駅・美作滝尾駅・美作河井駅・那岐駅）にて、グッズやお弁当

の販売等のおもてなしイベントを行う。



その他の取組（令和５年度）
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○美作県民局

■ＪＲローカル線デジタルスタンプラリーの開催
・兵庫県、鳥取県と連携して駅と駅周辺の観光スポットを巡るデジタルスタンプラリーを実施
・期間：令和５年８月１日～９月１１日
・因美線対象駅：美作加茂駅、美作河井駅、智頭駅、用瀬駅、郡家駅



その他の取組（令和５年度）
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○美作県民局

■フリーペーパーの発行
・兵庫・岡山県際交流事業(※)として、鉄道駅の近辺で楽しめる観光地を集約した「兵
庫・岡山県際じゃらん」を発行
・発行日：令和５年８月１０日
・配布先：各県民局、主要な観光施設、道の駅 等
・因美線対象駅：津山駅、美作河井駅

※兵庫・岡山県際地域の観光振興、交流促進を目的に、備前県民局・兵庫県西播磨県民局と連携して取り組んでいる。



令和６年度の方針
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■因美線オリジナル硬券切符配布事業
（令和６年３月２９日（金）～９月１日（日））

■因美線沿線（智頭駅～津山駅）アンケート調査の結果に基づいた新たな取組を
検討・実施


